

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release July 8, 2025

## SECP Achieves Record-Breaking Milestones in Corporate Registry During FY 2025

**Islamabad, July 8, 2025** – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has made unprecedented strides in corporate registry reforms and digital transformation during fiscal year 2025.

SECP recorded over 35,000 company incorporations in FY 2025—the highest number in a single fiscal year. Historic peaks were observed in January (3,442) and May (3,605). The corporate registry now encompasses over 258,000 companies, with 99.9% of incorporations processed online, reflecting a 27% year-on-year growth compared to FY 2024.

The eZfile platform has been significantly upgraded, introducing mandatory digital verification for management changes and the issuance of cybersecurity guidelines. To further enhance the ease of doing business, SECP launched the Electronic Mortgage Register (EMR), enabling financial institutions to access mortgage data in real time. Additionally, SECP is working on same-day bank account integration and developing an Al-based incorporation feature to streamline company registration.

SECP remains committed to fostering a facilitative regulatory environment. Effective March 3, 2025, all newly incorporated companies must issue shares in dematerialized form to mitigate ownership disputes. In line with the World Bank's B-Ready requirements, updates are being implemented to include gender-based data and Ultimate Beneficial Owner (UBO) verification. Draft amendments have also been proposed to the Auditors' Regulations, making UDIN mandatory for ICMAP members, and extending the Cost Audit Regulations to cover the automobile sector.

Pakistan secured 6th place among 50 economies in the World Bank's B-Ready 2024 'Business Entry' indicator, underscoring SECP's efforts to improve the business landscape. A dedicated facilitation desk was established to address licensing and corporate queries, while over 100 awareness sessions were conducted, supplemented by user guides and instructional videos. Additional guides on ESOS, stock splits, and capital issuance are currently in development.

SECP continues to drive innovation through its LEAP project and the SECP-XS platform, which offers omni-channel digital services. A Corporate Registration Manual is also being finalized to standardize procedures across all Company Registration Offices (CROs).

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

## ایس ای سی پی نے مالی سال 2025 کے دوران کارپوریٹ رجسٹری میں ریکارڈ ساز کامیابیاں حاصل کیں۔

اسلام آباد، 8جولائی: ایس ای سی پی نے مالی سال 2025 کے دوران کارپوریٹ رجسٹری میں اصلاحات اور ڈیجیٹل تبدیلی کے شعبے میں بے مثال ترقی حاصل کی ہیں۔

ایس ای سی پی نے مالی سال 2025 میں 35,000 سے زائد کمپنیوں کی رجسٹریشن ریکارڈ کی، جو کہ کسی بھی مالی سال میں اب تک کی سب سے زیادہ تعداد ہے۔ جنوری میں 3,442 اور مئی میں 3,605 کمپنیوں کی رجسٹریشن کے ساتھ ماہانہ رجسٹریشن کی تاریخی بلند ترین سطح حاصل کی گئی۔ اب رجسٹری میں 258,000 سے زائد کمپنیاں شامل ہیں، جن میں سے 99.9 فیصد رجسٹریشنز آن لائن مکمل کی گئی ہیں۔ یہ بے مثال اضافہ پچھلے مالی سال کے مقابلے میں 27 فیصد زیادہ ہے۔

ای زی فائل پلیٹ فارم کو نمایاں طور پر بہتر بنایا گیا ہے، جس میں انتظامیہ میں تبدیلیوں کی لازمی ڈیجیٹل تصدیق اور سائبر سیکیورٹی کے اصول جاری کیے گئے ہیں۔ کاروباری آسانیوں کو فروغ دینے کے لیے مالیاتی اداروں کو رہن کے ڈیٹا تک فوری رسائی فراہم کرنے کی غرض سے الیکٹرانک مارگیج رجسٹر (EMR) متعارف کرایا گیا ہے۔ ایس ای سی پی کمپنی رجسٹریشن کے عمل کو مزید مؤثر بنانے کے لیے بینک اکاؤنٹ کی اُسی دن انٹیگریشن اور مصنوعی ذہانت پر مبنی انکارپویشن فیچر بھی تیار کر رہا ہے۔

ایس ای سی پی ایک آسان ریگولیٹری ماحول کو فروغ دینے کے لیے پرعزم ہے۔ 3 مارچ 2025 سے تمام نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کے لیے لازم قرار دیا گیا ہے کہ وہ ملکیت کے تناز عات کو روکنے کے لیے اپنے حصص ڈی میٹیریلائز ڈ (Dematerialized) شکل میں جاری کریں۔مزید برآں، ورلڈ بینک کی B-Ready ضروریات کو پورا کرنے کے لیے، جنس پر مبنی ڈیٹا اور UBO تصدیق کو شامل کرنے کے لیے اپ ڈیٹس کیے جا رہے ہیں۔ آڈیٹرز کے ضوابط ڈیٹا اور ICMAP ممبران کے لیے UDIN کو لازمی بنانا) اور آٹوموبائل سیکٹر کو کور کرنے کے لیے لاگت کے ضوابط میں توسیع کے مسودے میں ترامیم بھی تجویز کی گئی ہیں۔

پاکستان نے ورلڈ بینک کے بی-ریڈی 2024 کے 'بزنس اینٹری' اشاریے میں 50 معیشتوں میں سے چھٹا مقام حاصل کیا، جو کاروباری ماحول کو بہتر بنانے کے لیے ایس ای سی پی کی کوششوں کی عکاسی کرتا ہے۔ لائسنسنگ اور کارپوریٹ امور سے متعلق سوالات کے لیے ایک خصوصی فسیلیٹیشن ڈیسک قائم کیا گیا ہے، جبکہ اسٹیک ہولڈرز کی رہنمائی کے لیے 100 سے زائد آگاہی سیشنز منعقد کیے گئے اور متعدد وزر گائیڈز اور ویڈیوز شائع کی گئیں۔ ای ایس او ایس ، اسٹاک اسپلٹس، اور کیپیٹل اجراء سے متعلق اضافی گائیڈز بھی تیاری کے مراحل میں (ESOS) ہیں

متعلق اضافی گائیڈز بھی تیاری کے مراحل میں ہیں۔SECP اپنے LEAP پروجیکٹ اور SECP-XS پلیٹ فارم کے ذریعے جدت کو آگے بڑھا رہا ہے، جو اومنی چینل ڈیجیٹل خدمات پیش کرتا ہے۔ تمام کمپنی رجسٹریشن دفاتر (CROs) میں طریقہ کار کو معیاری بنانے کے لیے ایک کارپوریٹ رجسٹریشن مینوئل کو بھی حتمی شکل دی جا رہی ہے۔